As }

& alio adduci potestivitatem quod in eo texto nullam est specialitas nota. Nec aptari potest responsio *S. Petri*, quod ibi agatur de tempore concilio ad finiendum casum propositum, cum quia clausula illa, etiam minus quadriennio &c. in sua posita, refertur ad omnia praecedentia; tum, quia cum natura illius dictioris sit, implicare casum magis dubium, hic nulle fieret implicatio rationabilis, ea quo respectu finiendi iudicij, nihil omnino referrit, quod iesus absulerit minor vel plus quadriennio. Habet etiam pars hac suum fundatum super communis regula, quod minori datum quadriennium ad petendum restitucionem, & qui vult dicere eam testringi, quando restitutio postularat aduersus temporis lapsum, tenetur probare. Addo ratione, quae non consideratur à Doctoribus, quadriennium fuit à iure prescrip-  
tum minori, postquam peruenit ad perfectam etatem, ut intra illud examinet, & diligenter re-  
uideat quecumque gesta in ea minorem acatem, deliberetque si illa approbat vel improbat sibi  
expedit; sed quomodo, quamprimum factus est  
maior, poterit disire & cognoscere, si fuit in  
aliquo iesus vel non? Ponamus casum, quod sit  
iesus in quacum diebus, & statim factus maior  
recordabitus de huiusmodi lesionem certe non.  
Lex igitur, ne diu gesta à minore stent in suspen-  
so, neve statim, factus maior, videatur illa appro-  
bare, medium viam elegit, & quadriennum statu-  
tus. Et per hoc sollicitus ratio Bar. quod tempus ne-  
gligentie, absborat tempus lesionis. Nam minori  
non imputatur negligens, si statim non petit  
restitucionem, cum statim non possit omnium te-  
minifici, que gessit durante minori acate, alio,  
quod non potest minor dici negligens, si non pe-  
tit restitucionem, donec durat terminus ad peten-  
dum concessus. At si dicitur statim petere, vel sufficiat,  
peti intra quadriennium, hoc est de quo  
querimus, ergo non debet assumi pro vero id, de  
quo principaliiter discepatur. Etext, in leg. sed  
eis per pratorum, §. si serie, & §. quoties, ex quibus  
casu. mao. quem allegat Barto, loco praedicto, lo-  
quitur in maiore, in quo Scientia illa praesumitur,

et in quo cessat ratio supra adducta pro minore. Et etiam valida ea ratio, quod quadriennium subrogatur, loco vitis anni, leg. finalis, Cod. de tempo, petend. restitut. suu integrum. At illi annos da-  
batur, ad petendum & finendum restitucionem. Ergo ad ciudem finem secuire debet quadri-  
ennium. Et quamvis Bar. in leg. ab hostiis, sed quid  
implexis, numero 12. in fin. ex quibus casu man-  
dicat, dati aliquod tempus minori post perfectam  
etatem ad preparandum, quod est subducen-  
dum, & non computatur, quod etiam voluit no-  
mero 4. & sequitur *S. Petri* dictio art. quarto, numero  
45, tamen hoc non iustificat suam opinionem,  
imo illam conuinicat, quia ostendit non statim  
post perfectam etatem dici negligentem, qui  
non proponit restitucionem in integrum, & con-  
sequenter, non esse proponendum restitucionem  
intra tempus, quod fuit ablatum à lesionem. Dice-  
bam etiam, quod non est tenenda distinctione quam  
aliqui probant, quod scilicet in terris ecclesie  
concedatur integrum quadriennium, contraria  
vero opinio serueretur in terris Imperii. Nam pro-  
cedet, quando iure ciuli exarcte clara decisio,  
& inter canonico & contrarium luctum esset, at  
nulla expressa lege ciuli aut canonicae cautum  
est, vera sententia sit seruanda. Ideoque multi ju-  
ris ciuilis professores tenent opinionem quod de-  
bet quadriennium, multi etiam ex canonistis di-  
verferant sequor sententiam. Econtra sunt intro-  
ducendo nouz differentiae, inter ius ciuile, &  
canonicum Doctor. in cap. 1. & 2. de oper. non. mao.  
Quinimum restitutioe fundat causa expre-  
sio. *G. Gabriel. confi. 40. xx. 60. vol. 2. sec. Rer. ac- 3*  
ris. 72. numero 50. & seq. in 2. part. in novis. Nec fa-  
stinetur, quod dicitur, ita iudicatum in consilio  
Neapolitanus, quia ibi ius canonicum serueretur. Nam appetat non ea ratione iudicatum, sed pro-  
pterea, quod opinio visa fuit verior, & communi-  
nior, & quando fuit iure canonico decisum, illud  
attenditor. Dec. L. cuiuspa caret. in fin. ff. de reg. iure.  
Atque ita post multa conclusum fuit a senatu, qui  
retulit Serenissimo Domino, & fuit executa  
relatio.

## ARGUMENTVM.

## Signum testis an sufficiat pro subscriptione, &amp; illa qui ualeat.

## SYM M A R I V M.

- 1. *Subscriptio in scriptura primaria, requiriatur ad remanendum omnem sufficientem qua posset ca-  
dere supra illa scriptura.*
- 2. *Sigillum agnobiliter subscriptio.*
- 3. *Subscriptio videtur confessare.*
- 4. *Sigillum non sufficit subscriptio quia requi-  
riunt pro forma.*
- 5. *Scripturam ex scriptram manu debitori sufficie-  
t, licet non sit subscripta.*
- 6. *Scriptura identitas non probatur plene, licet  
testis deponans se vidisse debitorem subser-  
bitare.*
- 7. *Testis deponens de smore instrumenti non pro-  
babili nisi sit peritus.*
- 8. *Sigillum ut faciat fidem, debet continere literas  
intelligibiles.*
- 9. *Signum ubi agitur de solo preindicio signantis,  
probatis, sicut subscriptio.*

## DECISIO CXXXVII.

 N iudicio subbastitutionis bonorum Pauli Orfatti quidam creditos proposito ap-  
pocham motui, cui tres testes fecerant li-  
gnum quoddam, ex quo scribere non scie-  
bant, & produxerunt in iudicio signum suum recor-

gnouerunt, & vltetius dixerant, se vidisse debito-  
rem subscriventem illam apocham. Fuit &  
dubitatum si creditos ille gaudent posset be-  
cio, si scripturas, C. qui pasto. in pigno habeat. Eg-  
echam, oon cise illi locum, quia cum ignorantem  
habere, non possunt subscrivere. dicta autem  
adibus,

requirit pro forma subscriptione, & aliud est sanguis, aliud subscriptio. Et cum subscriptio regatur ad remouendum omnem suspicionem, quae possit cadere super scriptora illa principali, ut probatur in 4. si quis extiterit, in Auditori, de infra, eam. & fid. & della scriptum eius amb. illa posita, non quia sufficiens removertur suspicio per lignum, ac per subscriptionem, quia lignum facilius imitari, & ab aliis heretique quam subscriptio, ideo celiante in ligno ratione legis, certat etiam dispolium praepucie in signo, quod penitus & atramento fit ab homine, literatum ignaro. Nam si effemis in signo ordinato, ut et lignum, forte aliud esset, ut in scriptis ponit Rom. in consilio 303. in fin. vbi in terminis vult, quod lignum aquippe pollet subscriptio, & nam suoscribers videtur consentire. Bartulus 1. in qua dedit in fine, vbi lequantur ceteri, si soli mariti. Etsi in cap. tertio loco, vbi etiam Decius de probat. Purpur. p. 9. Cest. in Lademonti, num. 28. f. de iure, vbi ait plus operari signum quam subscriptionem. Paris. consig. 19. num. 108. volum. 2. Ex procedunt hæc omnia in signo priuato, ut post Specul. ponit Cato Sac. sa. Lademonti, num. 5. Menoch. de arbit. cap. 1. Burs. conf. 123. num. 22. dicens, quod priuata corniola plus habet auctoritatis, quam publicum signum. Sed aliud est signum formale, ex anno, argento, velzere, contineat nomen, cognomen, vel armam signillantis, vel literas aliquas, aliud signum informe, ut dixi, factum atramento quod ab omnius potest effingi. Quinimodo, ego dicebam, in casu nostro signum tellium non sufficere loco subscriptio: quia tellis recognoscitur signum suum, non ita potest esse certus, sicut quando recognoscitur subscriptionem. Præterea, signum non supplet subscriptio, que requiritur pro forma, ut Lad. 1. l. 1. si quis fide testam. vb. non sufficit testes signasse, nisi etiam subscriptio. Alex. d. 1. que dicit, num. 38. vbi Ias. num. 94. Dec. cap. 1. fidei de iure, num. 1. Crau. de auct. 1. 9. que. rei. statut. num. 45. Menoch. d. cap. 113. num. 11. Si predicti omnes in cooperatorum citati, loquuntur, quando solum queritur de illius contentia. Eo enim casu admittit conseruandum plane colligit ex apportione signilli, secus vbi subscriptio non ad contentendum requiritur, sed ad soleonrandum atque, & remouendum suum punctionem, & compendium scriptura fidem. Præterea in dictis locis agitur solum de præiudicio signillantis, at hic de præiudicio tertii, id est probario privilegiata, & excorians, non subscriptio, nisi omni habeat requisita, addo quod Rom. d. consil. 303. loquuntur de signo debitorum, cuius est scriptura priuata. & ea in ea potest suum dictum procedere, quia non requiritur pro forma, quod sit ab eo subscriptio. Imo

sufficit, quod sit scripta, t. l. cum antiquitas, §. 5. 5. ad. C. de tellam. Rom. d. consil. 303. Arrian. consilio 64. volum. 6. vescives potest dicere, numero 5. Crant. d. 5. queritur etiam, numero 42. & sequent. Secus autem est in teste, cuius subscriptio est omnino necessaria pro forma. Quod si illam intelligemus in teste, dictum eius est falluum, & contrarium tenet Bart. in 1. ad testatum, q. si quis in fin. de testa. vbi loquitur de testibus, dicens, quod in a pocha mercatorum, non sufficit signum, & sic intelligendo defenditur à contrarietate quæ ipsi obnubitur ab aliis.

Nec dicatur, satis probatam esse apocham il lam ex quo telles idem examinati diserunt, se videlicet debitorum subscriptio, quia respondeo, quod hoc solum, sine comparatione literarum non probat plene, sed semiplenè tantum, t. ita Bart. in 1. l. 1. testatum, num. 6. in fine. Cade de in Brana, vbi subscriptio rationem esse, quia testis depo nens illam fuisse scriptam manu talis, de facilis decipi potest, à similitudine literarum, quam tertius potest effingere. & subscriptio, esse menet tenendum. Card. in consil. 3. colom. 1. circa med. Socin. consil. 17. 4. num. 6. utriusque quando vero dicitur, volum. 2. iniquitas, quod quatenus testi dicunt, scripturam esse factam, non possunt in hoc decipi, quia videant cum fieri dum veri dicunt, hæc & non aliam fuisse factam, ruris bene decipi possunt, quia potest esse alia, cui hac similis sit. Alex. in 80. num. 4. vol. 4. ubi allegat lac. Belu. Rain. Bal. Ang. Butt. & Abb. dicens, hanc opinionem esse magis rationabilem, Arat. d. consil. 64. num. 5. verbi, bis præmissis dice. Abib. d. consil. 2. num. 4. de fide in stram. vbi Dec. numero ollano, illam defendit, allegans Corn. & cura hac sententia translat. Crau. d. 9. queritur, num. 5. 6. vbi reprobat laf. qui dicebant, contrariam esse communem. Quod si ei qui fecit scribere decipi potest, proper similitudinem literarum, quanto magis falsi poterit qui ignorat scribere? & quomodo it potest deponere de identitate scripturae. Si secus non indicat de colore? facit quia testis deponens de tenore instrumenti, non probat, si non est petit. T. 7. v. dixit consil. 3. 4. num. 2.

Fuerunt omnes in votis, quod signum non sufficiat, sicut ex alio debitor fuerit exclusus. Et quod dicta Doctorum de signo, non possunt intelligi de signo, probatur, quia, ut signum fidem faciat, inter alias qualitates requiriuntur, quod continat litteras, quæ sunt intelligibilis, t. secundum Albert. 8. Dec. Dida. Crau. & alios citatos à Menoch. sa. 11. num. 1. vbi vero ageretur de solo præiudicio signillantis, ruris signum probaret, sicut subscriptio, t. arg. d. optimam, C. de contra. & comm. stipul. 9. & l. ib. ita stipulatus §. Chrysogenus. ff. de deb. oblig. Cabal. Malleolus. 662. num. 2.

## ARGUMENTVM.

Minor an transmittat ius excludendi feminam, competens ex statuto.

## SUMMARIUM.

1. Exclusio excludens feminam rigore statuti, si decadas hereditate non adita, non transmisso ad heredes ius excludendi contra anim. 13. & 16.
2. Acceptatio requiritur ut acquiratur, quod iure hereditatis contra ius communue deferatur. vide no. 17.
3. Hereditas non adita vbi transmittitur, trans. Aa. ij.

- mittitur tanquam admunda, *vide num. 18.*
4. *Familia non excludunt nisi masculus cum effe-  
ctu succederat.*
  5. *Statutum excludens faminem propter masculu-  
m intelligitur si masculus velut succedere.*
  6. *Suitas sollem per conditionem si heres esse de-  
bet.*
  7. *Transmissio impeditur per conditionem patrula-  
tum.*
  8. *Transmissio sit, quando superius filii ex eis de  
cunis agitur successione, contra num. 27.*
  9. *Hereditas patris etiam non adit transmissio  
ad quosque.*
  10. *Minor transmissio ins petendit relictionem in  
integrum aduersus omnes hereditates adi-  
stiones, licet heres sit extraneus & heredibus  
ab extero protegatis.*
  11. *Ius aditandi dicunt esse in bonis quod transmis-  
sione que causare a facto necessario.*
  12. *Nomine sit cum omnibus qualitatibus & pri-  
oribus que competebant prima obligatione.*
  13. *Appellatio licet de iure cuius non deinceps insidi-  
cius possit fieri, tamen conceditur in remedio  
exp. remittendis quodque, si a iure communico in-  
troducatur cum faciliate appellandi.*
  14. *Obligationis qualitas non variatur ex persona  
heredes.*

## DECISIO CXXXVIII.

**B**NTA R. quidam Baltiaris maxima fuit contentio, si pupillios paternam hereditatem non aditam, transmiserit ex statuto Mantuanu in agnatos, ad preindictum filiae, atque fororis sue, & hac antiqua est questio, quam decidere non autem fuisse, *Albovir. 2.  
par. 8. ann. 105. Attra. conf. 42. l. 1. s. 1. t. 1. t. 1.  
capita. collata. C. de collato. & Benet. 1. Ray-  
tus. pars. 1. v. 1. Morino istaque testator, i. secun-  
do an. 119. & seq. de refut. Et pro si est clara de-  
cisio. *Salir. in l. 1. C. de adulter. qui post Iacob. de  
Atet. & alios dicunt, quod eti maleficus vigore fla-  
tuti excludat feminam, tamen si decedat hereditas  
non adit, minime transmiserit ad heredes ius  
excludendi fororem, *t. idem voluit Rom. in l. Den-  
tire. col. 3. ff. de acquis. hered. Cofr. conf. 56. col. 1. Vol.  
1. & cum ea videtur testidere, *Atet. de conf. 42. in l. 1.  
Socia. conf. 18. ann. 9. volum. 4. vbi sit esse de mem-  
te Baran. liberorum, qd. ff. 7 ff. de verb. signis. &  
secundum eam fusile aliquando iudicatum Flo-  
rentiz. Chassan. conf. 53. col. 14. Et ita fusile iudicatu-  
referunt Capit. in dec. 21. ann. 7. & Gram. dec. 63.  
ann. 8. & 9. addo *Ias. in conf. 101. per totum. volum. 2.  
vbi in statuto Florentino negat esse locum trans-  
missionis. teferit. & sequitur Tisraq. in tract. primo-  
gen. quest. 40. ann. 53. Risi. lat. in l. 1. ex tota. p. 1.  
pr. colom. 2 ff. de leg. 1. Ciphalus. conf. 53. numero viij  
verso. etiam. Rationes quibus predicti mouentur  
multe sunt.*****

Primo est, quia portio fororis masculo defertur  
a statuto speciali iure, at vbi quid conseruit iure  
speciali, contra ius commune, tunc denum ac-  
quiritur, si acceptator, *t. Lemanicata. C. qui ad-  
mit. l. 1. s. ibidem. ff. de collat. bono.*

Seconda est, quia quoad portionem, que iure  
communi spectabat ad fororem, celsa ratio indu-  
ceret transmissionis: non enim masculus fraudu-  
ret debita portione etiam non transmiseret  
portionem fororis.

Tertia, quia hereditas transmiseretur, nos tan-

15. *Transmissio ius delatum ex lege vel statuto,  
licet non sit agatum.*
16. *Filius transmissio ad heredem portionem quam  
conspicitur ex statuto excludere fierem.*
17. *Statutum habetur pro iure communis in dictione  
panensis.*
18. *Aditus in filio qui est sui iuris, nam est nece-  
ssaria.*
19. *Intransmissum consideratur tanquam heredi-  
tatis transmiseritis.*
20. *Transmissio non est locus, quando transmis-  
sio ius compres.*
21. *Pupilli transmissi hereditatem cuiusque  
estim exercent.*
22. *Statutum debet intelligi secundum ius commu-  
ne.*
23. *Vulgaris substitutio conceperit sub condicione si  
heres esse volunt, & vel non poterit esse  
quando per transmissam granatus alium se-  
cet heredem.*
24. *Transmissio ac procedat ex voluntate transmis-  
soris, vel patrem à lege, & numero 26.*
25. *Adire videtur qui datur hereditatem.*
26. *Transmissio ac procedat à lege, vel ex voluntate  
transmiseritis, & num. 24.*
27. *Transmissio procedit licet existat fratres, qui for-  
ores transmiserint.*

quam adit, sed tanquam adeonda, *t. Lunica. C. de 3  
bis. 1. ann. 1. aperte. tab. 1. si quis filium in pr. 1. ff. de ac-  
quis. hered. Crat. conf. 739. ann. 7. conf. 684. ann. 95.  
conf. 685. ann. 46. cùm vero heres vult iure trans-  
missionis adit, iam non adit qualitas, que est  
causa exclusionis: quia vero est masculus, oec si-  
lius, nec descendens.*

Quarta, quia ut exclusioni ferminarum sit locu-  
sus, requiritur quod masculus cum effe. & su-  
cessat, eo autem non succedente, ferminia non ex-  
cluditur. *t. Barol. in l. 1. ser. legato. ff. 5. ff. 1. & 2. t. 1. t. 1.  
de leg. 1. Balan. Ant. Amb. refut. in l. 1. de sacro. eccl. 4.  
alios citat Ciphalus. conf. 318. ann. 17. In casu autem  
non nolito, ooo potuit masculus succedere, quia  
non adit, ergo non excludit feminam, & conse-  
quenter, ius excludendi, quod in masculo non erat  
effectuatis radicatum, non potuit transmiserit.*

Quinta est, quod statutum intelligentem tempus  
si masculi voluntate succedere. *t. Balan. l. 1. s. 1. ff. 5  
ff. 1. ff. 2. Tertius. Rem. d. deuter. hic autem, com-  
moni habet velle aut nolle, quia erat pupillus,  
non dicitur voluisse.*